(1) Alludit hic ad insulam Phasianorum sitam in flumine Bidassoa, quod flumen Galliam ab Hispania dividit, ubi legati Ludovici XIV et Philippi IV, anno MDLIX, de pace co-niugio firmando egerunt.

THERES

SIMULACRUM venustissimum igneo afflato Berninio videtur, Romanus Dioctetiani, qui tenuit nomen, quodque stodiunt et colunt, in eminent Theresiae monumentum, quae « Seraphim » vocari meruit praefinito paene studio quo Christum Iesum dilexit.

Theresia Abulae, insigni in urbe Iberiae, nata est parentibus quidem tum genere, tum virtute clarissimis. A mare Deum primis ab ungueulis quum didicisset, admiranda futurae sanetimoniae specimina cito puella dedit. Num enim Martyrum gesta audiaret aut perlegeret, spiritus eius tantum inde fervorem suscepit, ut domum linquens dulcesque parentes in proximam aufugeret Africam, ubi inter infideles pro Fide diceret sanguine testimonium. Sed reducta a patruo ad suos, non destitit quin multiplicatum martyrii desiderium piis largitionibus atque assidua oratione solaretur.

Paulo post matre orbata, nimium humanae tristitiae non indulgens, Virginis patrocinio veluti matris euse commendavit, quae ipsam revera veluti filiam Theresiam habuit. Henricus Joly, qui ex novissimis sacrarum rerum scriptoribus in sanctorum vita enarranda magis nunc eminet, (1) piae virginis hoc praecipue punctatitudine sanetitatis gressus.

Ex quo enim oratione omnino vacaret, Carmelitum dixit, ubi deinde permanent transigere ita visitatis culmina ascende.

Verum non modo Theresia persecuta est

(1) Cfr. Santa Teresa perlinea sulla IV edizione francese febre et Soc., 1905. (Ven. II)

THERESIA VIRGO.

SIMULACRUM venustissimum, quod vere Flaminis igneo afflato conceptum a Laurentio Berninio videtur, Romae in templo apud Thermas Dioctetiani, quod a Pragensi victoria obtinuit nomen, quodque Monachi Carmelitae custodiunt et colunt, insigne est. Hoc in altare eminet Theresiae monumentum, quae « Seraphim » vocari meruit prae infinito paene studio quo Christum Iesum dilexit.

Theresa Abulae, insigni in urbe Iberiae, nata est parentibus quidem tum genere, tum virtute clarissimis. A mare Deum primis ab unguienlis quum didicisset, admiranda futurae sanctimoniae specimina cito puella dedit. Quum enim Martyrum gesta audiret aut perlegeret, spiritus eius tantum inde fervorem suscepit, ut domum linquens dulcesque parentes in proximam aufugeret Africam, ubi inter infideles pro Fide diceret sanguine testimonium. Sed reducta a patruo ad suos, non destitit quin multiplicatum martyrii desiderium piis largitionibus atque assidua oratione solaretur.

Paulo post matre orbata, nimium humanae tristitiae non indulgens, Virginis patrocinio veluti matris eam commendavit, quae ipsam revera veluti filiam Theresiam habuit. Henricus Joly, qui ex novissimis sacerdarum rerum scriptoribus in sanctorum vita enarranda magis nunc eminet, (1) piae virginis gesta quum recolit, hoc praecipue punctum adnotat, ex quo futurae sanctitatis gressus Theresia ingreditur.

Ex quo enim orphana fuerat, ut Virginis omnino vacaret, Carmelitarum sodalitio se ad-dixit, ubi deinde per duodeviginti annos vitam transigere ita visa est, ut ad ultima sanctitatis culmina ascenderet.

Verum non modo suae animae profectum Theresia persecuta est, sed etiam fortiter ac-

constantissime proximorum saluti prospexit. Quare Pio IV Pontifice approbatum primum mulieribus, deinde viris observandam proposuit severiorem eius instituti regulam, quod praesertim opus sancti Iosephi patrocinio sese consequutam dicebat, quem ut patrem animae suae piissime semper coluit, et proximis collendum praedicavit.

fectius esset. Multa autem caelestis sapientiae documenta serpsit, quibus fidelium mentes ad supernae patriae desiderium maxime excitarentur.

Quamvis acerrimis morbis afflictaretur, tam anxius desiderio castigandi corporis aestuabat, ut hoc ciliciis, flagellis saepe excruciat; neque his contenta, Deum enixe orabat solita precatiuncula: « Domine, aut pati, aut mori ». Prophetiae quoque dono excelluit, eaque tam generose a Domino dictata est, ut saepius exclamans peteret, beneficiis in se divinis modum imponi, nec tam celeri oblivione euparum suarum memoriam absoleri. Nee mirum quod euparum se ream faceret, quia in prima inventute, antequam Carmelum ascendebat, per trahi sese mundanis deliciis senserat, et aliquantulum saecularibus desideriis et vanitatibus cesserat.

Sed tandem, confecta non tam aetate nec morbis, quam potius intolerabili incendio amoris divini, Abulae graviter aegrotavit. Obitus sui diem praesensit, sacris omnibus sese munivit, alumnas omni consolatione refecit, ac tandem sub columbae specie, mirantibus omnibus, anima eius candida evolavit ad Deum, anno millesimo quingentesimo octogesimo secundo.

Moriente visus quoque fuerat adesse Iesum inter agmina angelorum coruscantia, et arbor arida cellae proxima tunc ex improviso effloruit. Corpus autem

incorruptum ad hanc diem Abulani colunt devoti; dum nomen venerantur certatim omnes cives catholici, qui ubique gentium morantur.

Non uniformiter secundum mensuram delictorum increpationes quoque inferri debent; sed aspici diligenter eorum, qui deliquerunt, vires atque propussum; ne forte volens rupta sarcire, maiorem operetur disruptionem; et cupiens erigere collapsa casum inferat graviorem.

S. IOAN. CHRISOST.

Et profecto mirum apparuit virginem monialem triginta et duo monasteria inopem aedicare valuisse, quamquam saeculi principes acriter inceptum eius plerumque adversarentur. Dum autem magis in dies divini amoris igne repletur, tandem meruit se die quadam in oratione angelum videre, qui ipsius cor ignito iaculo transverberaret, et audire simul Christum, qui data dextera, Sponsam eam diceret, quae eius honorem procuraret.

Sponsi itaque consilio, maximae perfectionis votum emisit efficiendi semper quidquid per-

(1) Cfr. Santa Teresa per ENRICO JOLY. Traduzione italiana sulla IV edizione francese. Romae edid. Desclée, Le-feuvre et Soc., 1905. (Ven. lib. 2).

COLLOQUIA LATINA

Ludus globulorum ⁽¹⁾.

METANOLIUS. — Heus, Fabi, unde tibi saceculus tam plenus globulorum?

FABIUS. — Furatum mene credis?

M. — Apage eum ista suspicione: non te puto furatum. Emistine? an donati sunt tibi? an luerando aequisivisti?

F. — Luerando maiorem partem; reliquos emi.

M. — Quid, si te pauperiore conciliem?

F. — Quid si caelum ruat? Sed si quid audes?

M. — Libet ludere?

F. — Cur non libeat?

M. — Quo genere?

F. — Illo, per quod tu mox aut Croesus aut Irus fias; ille, si viceris; hic, si vetus fueris, quod opto et spero. Vix tibi sunt viginti globuli.

M. — Fuit, quando tu trecentos non habebas. Age, dic, quo genere certabimus.

F. — Par impar volo, ita ut serobiculum humi faciamus, capacem unius pugni virilis, altum mediocriter. Inde ego certo intervallo distans, et volae insistens meos tuos simul in illum levi iactu coniiciam. Sin ineurrerit in fossulam numerus par, omnes globuli erunt mei, quique foris quique intus iacebunt; si impar, omnes erunt tui.

M. — Ast ego quoque iacere velim.

F. — Esto, sed tunc quando ero victus. Fac serobiculum.

M. — Commoda cultrum.

F. — Franges, et magno stetit.

M. — Minime; est terra mollis et argillacea.

F. — Digitis everre frustula.

M. — Dictum et factum; everri. Haec erit meta.

F. — Nimum distat.

M. — Quomodo nimum? Duobus passibus meis, et semis: est humus plana, sine lapidibus stratoriis, leniter acclivis, acomodata huic ludo. Si esset serobiculus ad parietem, licet iaceere maiore vi. Quot vis dem tibi in manum?

F. — Si vis eito rem perdere, da multos.

M. — Duos dabo?

F. — Hoe nihil est. Vis me quatuor globulos iactare?

M. — Ego quatuor do.

F. — Iam hoc aliquid est. En oetonarium, sic collocatum, ut binarius binarium sequatur.

M. — Sta intra metam, ne digitum transversum, aut unguem latum excesseris.

F. — Siccine?

M. — Etiam. Sed iam nimis propendes contra serobiculum.

F. — Non profecto.

M. — Immo. Esto iustus, si me vis esse.

F. — Sum. En iacio. Quatuor sunt intus; numerus par.

M. — Exspecta, ne colligas: adhuc alii accurrunt adversus serobiculum. Hem, quintus incurrit; mea est victoria. Iam tu mihi da numerum.

F. — Accipe sex.

M. — Placet. Prima victoria addidit animos. Aspice, omnes inieci, evax!

(1) Ex opere IACOBI PONTEI, cui titulus *Progymnasmatum latinitatis*. (Monachii MDCX). — Passim retractavit I. F.

F. — Accipe rursus totidem.

M. — Accipio. Octo sunt intus. Io, io, tertia palma!

F. — Accipe denuo, et totidem.

M. — Ecce tibi rursus octo.

F. — Nolo amplius ludere.

M. — Quare?

F. — Tecum est felicitas.

M. — I, gloriare de tuis globulis. Fecine sacrum tuum leviorum?

F. — Et tibi aliis faciet.

M. — Tumebas ante.

F. — Et tu modo....

DE SACRA CONGREGATIONE
EPISCOPORUM ET REGULARIUM.

SACRA Romana Congregatio, quae per ellipsim Episcoporum et Regularium vulgo nuncupatur, ad negotia et consultationes deputata est tum ab ipsis episcopis de suo pastorali munere a Sum. Pont. requisita, tum circa querelas in ipsis vel eorum accessos a fidelibus motas, tum denique ad dirimendas quaestiones, quae sive internam Religiosorum Ordinum disciplinam respicerent, sive inter unum et alterum Ordinem, vel inter Regulares et Episcopos exorirentur.

Eius origo an. MDLXX repetenda, quando Cardinalium Congregatio quaedam instituta est « pro exequendis decretis a Visitatoribus Apostolicis editis pro dioecesi Aquileensi »; huiusmodi autem Congregationes alias Gregorius PP. XIII instituit an. MDLXXXIII ac MDLXXXVI, ad quas non tantum a Visitatoribus, sed etiam ab Episcopis et Regularibus negotia deferri coepérunt. Xystus autem PP. V an. MDLXXXVI Const. Romanus Pontifex Congregationem ordinavit « pro consultationibus Regularium utriusque sexus », atque post annos duos const. Immensa duas decrevit Congregationes, alteram « pro consultationibus Episcoporum et aliorum Praelatorum », ut scilicet « Patriarcharum, Primatum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Praelatorum et Ordinariorum quorumlibet etiam inferiorum petitiones audiret, propositisque difficultatibus, quaestionibus ac controversiis aliquis super quibus consulta esset, etiam per litteras, sedulo humaniterque responderet, dubia, rationes et causas Ecclesiarum earumque dignitatis, iurisdictionis, exemptionis, immunitatis, iurium, privilegiorum et laudabilium consuetudinum conservationem concernentes summario cognosceret, atque ex partium petitione quam ex officio componeret prout honestum opportunumque videretur »; causas item « inter quascumque singulares personas et universitates..., praeter eas quae Concilii Tridentini interpretationem exigent, et ordinem iudiciale re ipsa requirerent » examinaret; alteram « pro consultationibus Regularium », quae « Regularium, Claustralium, Mendicantium et non Mendicantium, Hospitaliorum et Militarium possidentium et non possidentium, eiusvis demum Ordinis essent, controversiis, dubitationibus, consultationibus propositis responderet »; audiret pariter « causas et controversias inter praedictos Ordines vertentes sive in universum, sive ratione particularium locorum, dummodo formam iudicariam non requirerent ». Sub nomine autem

Regularium, etiam Moniales eiusvis regulares et observantiae Pontifex comprehendendi voluit. Hae vero Congregationes, quum praesertim negotia agitarentur plerumque inter Episcopos ac Regularies, paullatim in unam coaluerunt, quae idcirco Episcoporum et Regularium fuit.

Verumtamen, Ordines Regulares quod attinet Principi cordi esse debet non tantum exortas removere difficultates statum Regularium vel disciplinam regularem deordinantes, sed maxime ea constituere, quae provehant regularem disciplinam et Regularium statum reddant magnis tutum et firmum (1).

Itaque Innocentius PP. X an. MDC LXVIII peculiarem Cardinalium Congregationem instituit « super statu Regularium » ac aliam deinde Innocentius XII « super disciplina Regulari » in universo orbe. Quum vero ex multiplicatis Congregationibus dubia atque dissensiones oriuntur circa earumdem competentiam, idem Pontifex deerevit insuper ex facultatibus Congregationi super statu Regularium tributis, alias Congregationi a se institutae transferri debere, alias Congregationi Episcoporum et Regularium, addens, circa Regulares totius orbis, huic Congregationis proprium esse munus « Romano Pontifici ea iugiter suggerere ac propondere, quae, pro eorumdem Regularium fovenda seu reparanda disciplina opportuna fore in Domino iudicaverit » (2).

Resolutam sie Congregationem super statu Regularium, Pius PP. IX renovavit conlatoque peculiari munere ad vitam Religiosam instaurandam, decrevit ut Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium Cardinalis Praefectus una simul praesideret Congregationi super disciplina regulari, ac praefectura Congregationis super statu Regularium modo sibi Romanus Pontifex retineret. Ex hisce patet tum Congregationem super statu Regularium, tum Congregationem super disciplina regulari subsidiarias esse Congregationi Episcoporum et Regularium. Addere iuvat, ex hodierna praxi eas non exercere potestatem « iudiciale », sed tantum « executivam » et « legislativam », neque Moniales iis subiacere, quippe quae plerumque a iurisdictione Episcoporum haud immunes sint: itaque si quid de iis constitendum fuerit, id cavit Congregationi Episcoporum et Regularium.

Cuius quidem Congregationis competentia alia « privativa » est, alia « cumulativa » (3) Privativa huic Congregationi competit negotia explore circa exequutionem legum Tridentinarum ad Ordines Regulares pertinentium (4), ac circa iura et officia Episcoporum in viros Regulares et in regimen Monialium. Competentia autem « cumulativa » ad ea omnia extenditur, quae regimen spirituale fidelium eiusvis coetus respiciunt; atque ideo Congregationi haec « universalis » aliquando appellata fuit.

(1) Cfr. opus MICHAELIS LEGA *De iudiciis ecclesiasticis*, p. II, tit. IV, in quo etiam recte adnotatur, aliquoties « statum » regularem et « disciplinam », regularem indiscriminatim usurpari; sed proprietate vocabulorum et rerum considerata, « statum regularem » ad fundamentales regulas se referri, quibus Ordines religiosi constituntur; « disciplinam regularem », vero potius respicere observantiam praeeceptorum, quae specialia esse solent in singulis Familias Regularibus.

(2) Const. *Debitum*, d. iv mens. Aug. MDCXCVIII.

(3) Cf. LEGA, op. et loc. cit.

(4) Diximus « exequutionem »; interpretatio enim propria est Congregationis Concilii, prout ipsa sermonem habentes adnotavimus. — Cfr. num. sup.

EX SS. CONGREGATIONIBUS

SENTENTIAE NOSTRAE

Ex Congregatione Regulares et Observantiae

— Ritus proprius, quod vantiae utuntur in celebrazione Sacramentorum, non est ab omnibus Regularibus, iis non exceptis assumuntur. Neque est Liturgia Carmelitica, ut pro uno vel altero Sacramento peculiari, ex Rituali Romano supplementum sub titulo *Ritualis Carmelitana* huius Ritualis observanda die XXIV mens. Maii MDCCLXV.

— Consuetudo, licet per Hebdomadarius utatur in diebus persolvendis, ut ideo minime servandis tundinis, diebus in quibus perit in habitu chorali et tunc assumere pluvialia ne ipso choro. Qui autem a tempore thurificationis esse parati fuerunt, non quid placi habitu chorali inde consistutudo ut duo Cantriantur pluvialibus ad diem in diebus solemnioribus Maii MDCCLXV.

— In Ordinatione personarum Pentecostes, vel Apostolico, pronuntiantur sententiae super Ordinatos genua. (Ex deer. d. VII).

— Anniversarium De Regularibus celebrandum cum Octava in ecclesiis consecratis, iuxta decreta die XX mens. Aug. MDCCCLXVIII. *Celebrationis ectionis ac Tituli ecclesiae MDCCLXV, ad III. Iunii MDCCLXV.*

Instructio ad excusos fidelium terras potestatis processibus in causis MDCCLXV.

Quum Ordinariae Potestatis omnia curare quae ad fidei pietatem et religionem concernunt, spectet Viros Excellentes Vicarii Apostolici itaque oportet curare nominis Martires, qui per delium fuerint morte in Ecclesia augeantur, et auctoritatem proponantur in exemplis.

Qua in re igitur primi curam esse oportet ne martyrio, quod illi suscipiantur, sed ut consequentur, quod ecessus constituent, quod Sedi de eorum gestis tunc aureolam et coronam induantur.

Igitur non erit abs iuris Viris enucleate praebere magisque legitime in Reguladas incumbant, atque sciae universae, tum suis navent. Atqui, quoniam

EX SS. CONGREGATIONIBUS ROMANIS

SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE.

Ex Congregatione Sacrorum Rituum, Indulgenciarum et Sacrarum Reliquiarum:

— Ritus proprius, quo Carmelitas Antiquae Observantiae utuntur in celebratione Missae et in administratione Sacramentorum et Sacramentalium retinendus est ab omnibus Religiosis ad Ordinem pertinentibus, iis non exceptis, qui ad paroecias regendas assumuntur. Neque est improbanda praxis recepta in Liturgia Carmelitica, ut quae formae ac coheremoneas pro uno vel altero Sacramento deessent in rito Ordinis peculiari, ex Rituali Romano desumerentur. Est tamen in facultate Prioris Generalis Ordinis Carmelitarum A. O. tam ritus peculiares Ordinis, quam eos qui ex Rituali Romano suppletur, in unum volumen colligere sub titulo *Ritualis Carmeliticus et omnibus suis subditis* huius Ritualis observantiam praescribere. (Ex deer. die xxiv mens. Maii M DCCCC V).

— Consuetudo, licet perantiqua, cuius vi Canonicus Hebdomadarius utatur stola in omnibus horis canonicis persolvendis, ut legitima habenda non est, ideoque minime servanda. Neque vi eiusdem consuetudinis, diebus in quibus iuxta Caeremoniale Episcoporum assumenda sunt pluvialia, Hebdomadarius potest in habitu chorali manere usque ad hymnum et tunc assumere pluviale. Quin etiam in Vesperis solemnibus pluvialia nequeunt assumi et deponi in ipso choro. Qui autem assistunt Hebdomadario tempore thurificationis esse debent iidem qui ab initio parati fuerunt, non quidem duo alii Beneficiati similes habitu chorali induiti. Denique sustineri nequit consuetudo ut duo Canonicci, absente Episcopo, induantur pluvialibus ad fungendum munere assistentium in diebus solemnioribus. (Ex deer. d. xxx mens. Maii M DCCCC V).

— In Ordinatione peragenda Sabbatho quatuor temporum Pentecostes, vel diebus Dominicis ex indulto Apostolico, pronuntianda sunt ante singulas Orationes super Ordinatos verba Pontificales: *Flectamus genua.* (Ex deer. d. vii mens. Iulii M DCCCC V).

— Anniversarium Dedicationis ecclesiae etiam a Regularibus celebrandum est sub ritu duplici I classis cum Octava in ecclesiis tam consecratis, quam non consecratis, iuxta decretum 3522 *Analphitana* sub die xx mens. Aug. M DCCCLXXX et decretum generale 3863 *Celebrationis festorum Patroni loci, Dedicationis ac Tituli ecclesiae* sub die ix mens. Iulii M DCCXCV, ad III. (Ex deer. d. vii mens. Iulii M DCCCC V).

Instructio ad excenos Vicarios Apostolicos per infidelium terras potestatem ordinariam habentes de processibus in causis Martyrum conficiendis.

Quum Ordinariae Potestatis praecipuum sit munus omnia curare quae ad fovendam augendamque gregis pietatem et religionem conferant, quumque magis id spectet Viros Excellentissimos, qui per infidelium fines Vicarii Apostolici muneribus funguntur, eos itaque oportet curare quam maxime ut christiani nominis Martires, qui per suas provincias odio infidelium fuerint morte multati, digno sane honore ab Ecclesia augeantur, et ad Beatificationis cultum erecti proponantur in exemplum ceterorum fidelium.

Qua in re igitur primam atque praecipuam eorum curam esse oportet ne documenta ac testimonia de martyrio, quod illi sustinuerint, amittantur vel disperdantur, sed ut contra diligenter collata eos processus constituent, quorum ope liceat Apostolicae Sedi de eorum gestis tuto cognoscere Martyrumque aureolam et coronam iure illis tribuere.

Igitur non erit abs re nonnullas Excellentissimis Viris enucleate praebere normas, quibus recte magis magisque legitimate in huiusmodi probationes colligendas incumbant, atque undique utilem tum Ecclesiae universae, tum suis praesertim gregibus operam navent. Atqui, quoniam tum a communis Ecclesiae

iure, tum atque potissimum a praecipuis legibus, quae negotia Canonizationum Beatificationumve gubernant, praeliminariorū processuum onus Ordinariae auctoritati fuerit relictum, ea brevi adnotanda sunt quae ut rectam huiusmodi inquisitionem satis superque valeant. Nam, quum de Ordinariis agatur qui multiplices inter adversitates, gravissimaque inter obstacula, per gentes saepe inimicas suum gerant munus, haud aequum erit easdem ab illis expectare sedulas ad unguem cautelas, quae pro Ordinariis processibus ut plurimum requiruntur, quum iis praesertim Postulatores causarum uti queant in linea aequalis probationis cum Processibus Apostolicis, vel ut una cum hisce compulserunt plerumque supplicare assueverint.

Igitur in inquisitionibus adornandis spectare oportet ritus formam ante omnia, deinde vero qua de re processus instituatur.

Quoad formam in re nostra satis erit, si adfuerint substantia iudicis: legitima nimur iudicis potestas, legitima testimonia examina, authentius processus rogitus. Hunc ad finem:

Quod est de legitima iudicis potestate:

1.^{um} Aut Ipse Vicarius procedat oportet vel sacerdotem aliumve iudicem ecclesiasticum, ordinaria, qua pollet potestate, deleget ad iudicis munus sustinendum.

2.^{um} Ut iusiurandum, sive tacto pectore, si iudex erit Episcopus, sive tactis Evangelii, si clericus, de fideliter adimplendo munere edat in hanc formulam:

« Ego N. N. infrascriptus, tactis hisce sacrosanctis Dei Evangelii coram me positis, iuro et promitto fideliter et diligenter adimplere munus mihi commissum circa constructionem Processus Informativi in causa Beatificationis et Canonizationis, seu declarationis Martyrii Servi Dei (vel Servorum Dei) N. N. ad formam decretorum S. R. C. et praesertim novissimorum, quae confirmata fuere a San. Mem. Innocentio PP. XI; neconon iuro et promitto religiose servare secretum de Testim depositionibus, nec de iis loqui cum aliqua persona, excepto Actuario pro eodem Processu deputato, sub pena periurii et excommunicationis latae sententiae a qua nonnisi a Summo Pontifice (excluso etiam Maiori Poenitentiario) praeterquam in mortis articulo absoluvi possim. Et ita promitto et iuro: sic me Deus adiuvet et haec sancta eius Evangelia. »

Qua de formula praestiti iurisurandi Actuario testabitur, qui eam in primordiali Processus Sessione ex integrō referet; atque Index formulae subserbit: « N. N. Vicarius Apostolicus », vel « N. N. Index deputatus ». — Et simili formula Actuario deputatus furet eique descriptae Index ipse (Vicarius vel subdelegatus) subserbat, ut constet de Actuarii delegatione legitima.

Hisce praemissis, quum legitime constitutum tribunal habeatur, testes audire opus erit. Eos vero seligi a iudice oportet, qui apprime instructi noscantur de rebus, quarum cognitione sumenda est.

Sed primum interrogandus est testis super interrogatoris praeliminariis consuetis: videlicet: 1.^o de nomine, patria, aetate, conditione sua, de sua religione, an sit baptizatus vel non, an confirmatus vel non, an praecipuum paschale semper adimpleverit.

2.^o Interrogandus an fuerit unquam processus, vel inquisitus et qua de causa et iure, an iniuria et quo exitu, an fuerit unquam excommunicatus, an a censuris promeritis fuerit solitus.

3.^o An Dei Famulum, vel Dei Famulos cognovit, de visu, vel de auditu, et a quibus; an cum his sit conversatus vel non; an ab aliquo fuerit instructus de ea quae deponenda habeat, vel ab alio fuerit studii vel odii causa ad deponendum incitat.

4.^o An Dei Famulum veneratione sua prosequatur, an desideret eius Beatificationem neene.

Generalibus hisce interrogatoribus expletis ad rem ipsam deveniendum est; ac primo testis interrogetur de vita Martyris, de ortu, patria, parentibus, adolescentia, inito forte clericali statu, vel religioso, aut sacerdotio suscepto, de officiis in Europa gestis, de itineribus exantatis ad Missiones, de munib[us] in missione gestis, de peragratis infidelium provinceis, de conversionibus procuratis.

Quae quum decursu temporum, ut assolet in humanis, nonnihil neglecta fuerint; placet Nobis, quoniam res agitur momenti maximi, quid in ea re sit praestandum enucleatius edicere ac distinctius statuere. Quae igitur sequuntur sancte in posterum praestanda volumus et mandamus.

I. Quicunque in Urbe, sive de saeculari clero sive de regulari, sacris ordinibus initiandi erunt, omnes, excepto nemine, doctrinæ periculum facient in Curia Cardinalis Vicarii Nostri.

haud ita praestant, ut de minimis quoque scisitari atque perquiri testes oporteat. Secus autem de sequentibus punctis, qui ad martyrium et causam martyri pertinent.

Igitur interrogandus testis: *De causa martyri ex parte tyranni*, id est: de causa atque origine persecutionis, generalis vel localis: — De edictis quae ad rem forte fuerint emanata, vel de füssibus a magistris datis: — De inita persecutione atque de sacrilegiis, vastationibus aliis ad rem peractis, de christianorum dispersione vel captura: — De popularium hostium animo, sermonibus, calumnias in Christi fidem iactatis, etc. — Testes interrogandi sunt et de minimis circumstantiis, de sermonibus quos audierint, de gestis quae viderint vel narrare audierint, de edictis quae legerint aut alias noverint, ita ut singulas circumstantias copiose, abunde, singillatim, adamassim elucident.

(Ad proximum numerum).

ACTA PONTIFICIA

MOTU PROPRIO

De examinibus ordinandorum in Urbe.

PIUS PP. X.

Sacrosancta Tridentina Synodus de iis agens, qui ad sacra initiandi forent, sic prescribebat: « Sancta Synodus, antiquorum canonum vestigiis inhaerendo, decernit ut quando Episcopus ordinationem facere disposuit, *omnes* qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem vel quando Episcopo videbitur, ad civitatem evocentur. Episcopus autem, sacerdotibus et aliis prudentibus viris, peritis divinae legis ac in ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, sibi adscitis, ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores, *doctrinam* et fidem diligenter investiget et examinet » (1).

Ex quibus profecto patet neminem omnino excepit a doctrinæ periculo subeundo, qui velit ad sacros ordines promoveri; itemque doctrinæ periculum eiusmodi, non quasi pro forma atque obiter, sed diligenter investigatione faciendum. — Ac merito quidem: non enim promiscuum est, doctus sit an indoctus qui sacris initietur; sed ea prorsus ratione qua castis rectisque moribus commendari illum oportet, eadem et doctrina exornari necesse est.

Hinc Decessores Nostri, praesertim vero Alexander VII f. r., Const. *Apostolica sollicitudo*, de doctrinæ examine ab ordinandis rite peragendo multa monuerunt ac sapientissime decreverunt, tum pro dioecesibus universis, tum praecipue pro hac alma Urbe, quae ipsis erat peculiaris officio commendata, utpote Romani Episcopatus sedes.